UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Breuiariu[m] iuxta veru[m] ordinariu[m] diocesis  
Paderburnen[sis]**

**Erich <Braunschweig-Grubenhagen, Herzog, II.>**

**Liptzk, 1513**

Ad laudē dei om[n]ipotentis

**urn:nbn:de:hbz:466:1-7846**

**D**laudē dei omnipotentis: et san  
**P**ectorum Liborij: Kiliani: et Odolrici patronorum eccl  
sie et diocesis Paderburnensis: pro informatio[n]e no  
vicio[n]e Horas canonicas legere volentium h[ab]ent ora  
dinariū ac p[re]suetudinē diocesis pad. extra Cathedrale et cole  
giatas ecclias: ut expedit lecturo nouicio: decreui ponere  
breuiloquiu[m] iuxta Kalendariū bene correctū ac bene signatū  
cū suis signaturi infra scripti. Et ideo nemo ascribat ferijs in  
Kalēdario vacātib[us]: sctm aut sctos. Misit patron[us] ipsi[us] legen  
tis nō interfuerit: illū ascribat vni diei feria[rum] p[ro]uenienti solen  
niter p[er] modū duplicitis festi seruādo. aliq[ue] ex pigritia requiren  
tes sctm aut sctos ex alijs kalēdarijs. volentes illū aut illos  
seruare vbi in kalēdario infra scripto feria vacat: ut nō legat  
nocturnū: illi erat: imo grauiter peccat: q[uod]a debet servare id  
qd est debitū et a sue diocesis: platis et superiorib[us] institutū: et  
nō qd est eis placitū. h[ab]et dictū beati Hieronymi: q[uod] dicit. In  
gratū est spiritu[s] sc̄tō quicq[ue] obtuler[unt]: neglecto eo ad qd te  
neris. Lectur[us] igit[ur] canonicas horas debet quottidie inspicere  
kalendariū sp[eci]aliter hora vesptina sc̄z anteq[ue] vespas incipiat  
Et hoc ideo q[uod]r[um] in vespis sepe p[re]tingit q[uod] legunt tam de die se  
quēti q[uod] p[re]senti. Sicut q[uod] duo festa vel plena officia vicissim  
veniunt et silia. Tūc oportet q[uod] vesp[er] dicant de uno et cōmemo  
ratio de reliquo: et hoc h[ab]et modū infra dicendum.

**I**niciens igit[ur] kalendariū aut innuenies linea diei vacare: aut  
sctm vel sctos habere. Si dies vacat: aut tūc erit Dñica: vel  
feria. **S**i h[ab]ent dñica tūc dicit nocturnū dñicalis sine p[re]cib[us] et  
suffragijs etiā in Aduentu dñi et Quadragesima: et fit integra  
liter de tpe put in psalterio in nocturno dñicali in ordine re  
perit: et contat et legit id qd cadit in ordine breuiarij h[ab]et  
r[es] brucia eius. **S**i vero fuerit feria: videas qualis feria. Nam si  
fuerit fe. scda f[er]cia quarta: quinta: vel sexta. tūc dicit nocturnū  
de psalterio h[ab]et feria currentē: put in psalterio ordinatum re  
perit: et fit p[er] totū siliter de tpe currēte: et ad matutinas: et ad  
vespas dicunt suffragia quotidiana tm. Sed in aduentu dñi et  
quadragesima dicunt p[re]ces partim maiores et ptim minores  
Q[ua]ris genub[us] ad o[ste]s horas put in locis suis id clari[us] habe[re].

8 11

**S**i vero dies illa vacas fuerit tertia feria vel sabbati: si tercia tunc dicent hore de sancto Liborio patrono ecclie Pad. Si dies sabbati: tunc hore dicent de domina nostra gloriosissima virgin Maria. ut infra habet de eis in locis suis. Exceptis aduentis domini: septuagesima: sexagesima: quinquagesima: quadragesima. et tpe pascali. Lauendii sunt est de vigiliis festorum sine sancto. Nam in quacumque die feriarum cadit vigilia: ferme ibidem: et dicit nocturnus cum precibus minoribus ad oves horas sine suffragiis. Missa vigilie ceciderit in die dominica quod ibide vigilia non seruat sed de dominica. et Omelia de vigilie dicit per una lectio. et post Lollam dominicalem suffragabitur de vigilie.

**S**i vero dies illa in quod legere vis habet sanctum vel sanctos: tunc debes considerare domino. scilicet a dictione vel statu ipsorum sanctorum: et magnitudinem seu quantitatem festi. **P**rimo considerabis statum sancti secundum an signature ostendit quod sit apostolus. an martyr: aut martyris. vel confessor. aut virgo. Nam si fuerit apostolus tunc vide quod de eo habet in suo festo in breviario: et quod de festo deficit: accipe de coe apostolorum. et sic de aliis. scilicet uno martyre. et de plurimis martyribus. de confessoribus. et virginibus. quicquid in suis propriis festis habet: hoc serua: et quod deficit require in coe. **S**econdo considerabis quantitatem festi: an sit magnus aut parvus. Et hoc innentes per istas figuratas kalendarij scilicet summum festum. duplex festum. festum. duplex officium. plenum officium. Missa. Et ita festa gradatim se habent: scilicet quod summa sine solennia sunt majora duplicitibus: et duplicita majora simplicibus festis. et sic de aliis. Et ita secundum ista festorum maioritate aut minoritate sit differetia in modo dicendi horas canonicas ut patet in sequentibus.

**S**umma autem festa quorum tamen iuxta ordinationem sancte matris ecclesie quattuor sunt. vices Matutinatis chori. Pasche. Pentecostes. et assumptiois Marie. seruantes cum eorum octauis soleniter: prout in singulis eorumdem locis ad oculum legentis patet. Et non sit alicui cura quod chorus et ecclia pad. plura summa festa tenent vices Ephie et Ascensionis domini. Corporis chori. Apostolorum et Matutinatis marie. achmomi. Illa infra scripto kalendario nobis duplicita festa vociferabimur. ut predicta quatuor summa festa suam preeminentiam ex institutione sancte ecclesie obtineant.

**D**uplicia festa aliquale et non modica habent pruenientiam cum suis

mis festis. Et in hūc seruabunt q̄ sequit modū. **In p̄mis vel**  
**perīo** semp dicunt quīq̄ aīe. vel vna aīa h̄m qd̄ in locis sc̄t̄  
sc̄toz : vel festi habuer̄ z psalmi erūt feriales. vel oīa Landa  
te. vt in sūmis festis : si ip̄os inuenier̄ signāter signatos. Ex  
pletis p̄s. z aī. dicit Capl̄m vt in loco sācti vel festi. post hoc  
Respoſorū : etiā in loco suo signatum. deinde Hymn̄. post  
hymnū Versicul̄. deinde p̄s M̄ḡt aīa mea dñm. cū sua aīa.  
z Collecta put sc̄tos : sc̄ti : vel festū req̄rit. Nulla suffragia.  
nisi fuerit in die dñica vel aliquid festū vel plenū officiū ibidē fi  
nierit. **Cōpletoriū feriale** nisi pp̄riū signatū fuerit. **Ad matu**  
**inas** Inmitatorū. aīe. p̄s. Vscul̄. nonē lectōes cū suis respō  
sorijs. vt breuiariū in ordine docet. Te deū semp dicit. Quo si  
nito dicit imediate Vsculus aī laudes : q̄ dicit est in sc̄do no  
cturno : nisi ali⁹ in loco signat̄ fuerit. deinde De⁹ in adiutorū  
meū intēde. Dñe ad adiunctorū me festina. Gl̄ia pa. Sicut e.  
cū allā. vel Lans tibi dñe rex eterne gl̄ie. h̄m temp⁹. Ad laude  
s dicunt quīq̄ aīe. vt in breuiario cū p̄s. Dñs regnauit de  
corē induit⁹ est. p̄s. Jubilate deo. p̄s. De⁹ de⁹ me⁹. p̄s. Bñdici  
te oīa oīa dñi dño. p̄s. Laudate dñm de celis. His psalmi di  
cunt in om̄ib⁹ festis sc̄toz ad laudes. finitis p̄s. dicit Capl̄m.  
put in festo habet. deinde Vscul̄ qui dicit⁹ est in tertio noctur  
no. nisi ali⁹ in loco signat̄ fuerit. deinde p̄s. Bñdicit⁹ dñs de⁹  
Israbel. cū aīa sua put liber habet. Finita aīa sup Bñdicit⁹  
dicit Dñs vobiscū. Et cū sp̄u tuo. Orem⁹. Collecta de sc̄to v̄k  
festo. cū sua cōclusione. Nulla suffragia nisi fuerit aliquā p̄iūcta  
diei. v̄k dies dñica fuerit. **Ad primā** z ad ceteras horas hymn  
nus nō dicit. Excepto tñ festo corporis ch̄i: in q̄ dicunt ad ho  
ras isti dño Vsl̄. O salutaris hostia. z Oui trinoqz dño. Si  
nitis p̄s. ad primā dicit aī. p̄ia de laudib⁹ festi vel sc̄ti cū La  
pitlo. precib⁹. z Loll̄a quotidianis. nisi sp̄iale Capl̄m z Col  
lecta de festo vel sc̄to in loco habueris signatā vt in festo Lor  
poris ch̄i. Matutinat̄ marie. z hm̄oi. **Ad tertiam** Hymn⁹ nō  
dicit. psalmi p̄sueti dicunt : quib⁹ finitis dicit sc̄da aī. de lau  
dib⁹. Capl̄m de festo vt in laudib⁹. deinde Respoſorū cū suo  
Vsculo. Et si pp̄ria respōsoria festū vel sc̄ti nō habuerit : ac  
cipe de cōe sc̄toz. h̄m qd̄ cōpetūt festo. post respoſorū z Vscul̄  
lū dicit Dñs vobiscū. Et cū sp̄u. Orem⁹. Loll̄. de festo v̄k sc̄to.

2 3

**Ad seculum.** sicut hymnus non dicitur. psalmi consueti dicuntur. quibus finitis dicitur tertia anno de laudibus. Capitulum. Km. versiculus et collecta. ut in tertia dictum est. **Ad nonam.** Hymnus non dicitur. psalmi consueti dicuntur. quibus finitis dicitur semper quita anno de laudibus festi. Quarta anno in laudibus non quibus dicitur ad horas. Capitulum. Km. versi. et collecta. ut in tertia dictum est. **In scolis vespere.** dicuntur psalmi feriales. quibus expletur dicitur anno. que ad matutinas super Benedictus dicta est. Nisi festum proprias annas. et proprios psalmos signatos habuerit. Sicut sunt festa apostolorum et benedicti. finitis psalmis et anno. immediate dicitur hymnus de festo ut in primis vespere. Capitulum. et versiculus de festo. Et semper in scolis vespere erit versiculus qui fuit ad sextam Km. nisi specialis fuerit signatus in loco. deinde **pater noster.** Magister aia mea dominum. cum sua anno. et collecta de festo. Nulla suffragia nisi aliquis fuerit praemissa diei. vel sequenti die fuerit aliquod festum instantis: aut dies dominica. **Copletorium feriale** nisi tale festum habuerit solennes octanas: tunc dicitur copletorium de festo ut in primis vespere. Et per octavam seruabitur ut in breviario habetur.

**Nota.** Si duo duplia festa vel duplia officia sunt et vicissim conuenient: sic quod unum festum vel officium immediate sequitur aliud. Sicut festa beate marie Magdalene. et Liborii patroni ecclesie padri. Et duplia officia Henrici imperatoris. et Divisi omnis apostolorum. Tunc primum festum vel officium per totum coplectatur. Sic quod etiam scde vespe cum copletorio si proprium habuerit de eo dicantur. Et post exclusionem collecte primi festi seu officij: incipiet Km. vespale scdi et instantis festi vel officij: quod dicto dicitur versiculus de eodem festo vel officio. deinde adhuc unum Magister. et tunc anno. et collecta de eodem instanti festo vel officio dicentur. Et hoc est verum nisi ipsum duplex festum vel duplex officium instantis habuerit quinque anni. et psalmos specialiter: vel patrocinium alicuius parochialis ecclesie: aut festum specialiter comparatum fuerit: quod tunc vespe de ipso instanti duplice festo vel officio soleniter cum suis anno. et psalmis in locis suis signatis seruabuntur: et de festo seu officio procedenti suffragabitur. Et dicitur tunc unum Magister. Hac notulam o lector in controversti commenda: quod circa festa iam dicta et festa Jacobi apostoli et Anna matris marie. Katherine virginis. et ILLATIUS marie virginis tibi plurimum deseruit. Quia dicta festa seu potius duplia officia scilicet Anne et ILLATIUS marie virginis in suis primis vespere habentur.

spēales aī. cī suis ps. ac sp̄ios hymnos. Et ita seruat vespere  
vbi ipsa festa sit copata festa vel patrocinium. Sicut hec notula  
la in simplicib⁹ festis et plenis officijs locū h̄z et ita seruabit.  
Festa aut̄ simplicia in h̄c q̄ sequit̄ seruabunt modū. In p̄mis  
vespis. aīe. et psalmi feriales. nisi sp̄alem aī. in loco san-  
cti vel festi habueris. Sicuti in festo Viti martyris. et h̄mōi.  
Hymn⁹ de festo: sc̄to: vel sc̄tis. Caplī de sc̄tis vel festo. v̄sicu-  
lus de sc̄to vel festo. aī. sup M̄gt de sc̄to: sc̄tis vel festo. Col-  
lecta de sc̄to: sc̄tis vel festo. Nulla suffragia. nisi aliq̄ p̄iuncta  
fuerint diei sc̄to. v̄l dies dñica fuerit. Cōpletoriū feriale. Ad  
matutinas. In uitatoriū. aīe. psalmi. v̄siculi. nouē lectioēes cū  
suis responsorijs. vt breuiari⁹ in ordine docet. Te deū semp di-  
cit. v̄siculus aī laudes semp erit q̄ dict⁹ est in sc̄do nocturno.  
Ad laudes dicunt̄ quiq; aīe. cū ps Dñs regnauit. Jubilate  
deo. vt dieb⁹ dñicis in laudib⁹. Finiti ps. dicit Caplī de sc̄to  
sc̄tis vel festo. deinde v̄sicul⁹ q̄ dict⁹ est in tertio nocturno. nisi  
aliq̄ in loco signat̄ fuerit. deinde ps. Benedict⁹ dñs de isrl. cum  
aī. put liber de sc̄to: sc̄tis vel festo habet. finita aī. sup Be-  
nict⁹ dicit Dñs vobiscū. Et cū sp̄u tuo. Orem⁹. Collecta de  
sc̄to: sc̄tis vel festo. cū sua p̄clusioē. Nulla suffragia. nisi dñis  
ca dies fuerit: vel aliq̄ festo vel diei p̄iuncta fuerint. Ad horas  
sc̄z primā. tertiā. sextā. et nouā. dicunt̄ hymni p̄sueti cū aī. de  
laudib⁹ festi vel sc̄to: vt supra in duplicitib⁹ festi. Et ad prima  
dicit Caplī. Dñnis em̄ hō. cū p̄cib⁹ et collectis q̄tidiāis. Ad  
tertiā. sextā. et nouā. dicunt̄ Caplī. K. v̄siculi et Colla. de sc̄to  
sc̄tis vel festo. vt in duplicitib⁹ festis. In sc̄dis vespis. dicuntur  
aīe. et psalmi feriales. nisi sp̄alem aī. signata inuenieris. hym-  
nus de sc̄to: sc̄tis vel festo. Caplī de sc̄to: sc̄tis vel festo. v̄sicu-  
lus semp erit kīm qđ ad sextā tentū est. Aī. sup m̄gt de sc̄to  
sc̄tis vel festo. Colla de sc̄to: sc̄tis vel festo. Nulla suffragia.  
nisi dñica dics fuerit: vel aliq̄ diei fuerint p̄iuncta. ant sequenti  
die aliqđ festū seu plenū officiū: vel missa aliquoꝝ sc̄to: fue-  
rit. Et nota si sequenti die fuerit aliqđ duplex festū vel du-  
plex officiū. de illo tūc dicent vespere. et de sc̄to. sc̄tis vel festo p̄ce-  
detib⁹ suffragabit. Cōpletoriū feriale. nisi aliqđ duplex festū  
sequenti die fuerit habēs sp̄ale cōpletoriū. Nota etiā qđ di-  
es dñica seruat si tūc feria sc̄da prima fuerit aliqđ festū hue-

a iij

**plenum officium de illo dicunt vespe. Et de dominica suffragabitur.**  
**Duplicia autem officia.** Simili modo sicuti duplicita festa absq; tunc celebratde ppter servant: nisi in dies dominicos venerint. qui tunc ppter fidelis illa festa venerat non per platiōe festi: sed ratiōe diei dominice.  
**Plena officia.** etiam simili modo sicuti simplicita festa absq; populi fidelis celebratione tenent. Missi etiam in dies dominicos ceciderint. qui tunc etiam ppter illa venerat non per platiōne ipsius sancti vel sc̄tōꝝ: sed ratione diei dominice.

**Item quā missa seruat** de aliquo sc̄to vel aliquibus sanctis tunc ad primas vespas dicunt anno. et psalmi feriales. Hymnū non dicitur. Caplū et vsciculū de sc̄to vel sc̄tis. Alii. sup magis ex cōe sc̄tō rū de sc̄to vel sc̄tis. nisi spēalem anni. in loco inuenieris. Lolla de sc̄to vel sc̄tis. Et si spēalem collectā sc̄tūs vel sc̄ti non habuerit. Tunc accipe collectā ex cōe sc̄tōꝝ de sc̄to vel sc̄tis. sine sunt martir vel martyres. Confessor vel confessores. Virgo vel virgines. Et hoc de omnibꝝ singulis sc̄tis non habebit spēales collectas faciendū est. Suffragia quotidiana dicuntur. sed p̄ces non dicuntur. licet in choro ecclia p̄ad. dicant. **Ad matutinas.** Ininitiorū de sc̄to vel sc̄tis. Nocturnū ferialis cum suis anni. ferialibꝝ dicuntur. Vsciculū et tria responsoria ex cōe sc̄tōꝝ de sc̄to vel sc̄tis. Missi specialia in loco haberentur. Tres lectores ex biblia iurta feria vbe dimissum est. nisi etiam spēales in loco haberentur. Te deū non dicitur. versiculū ante laudes de sc̄to vel sc̄tis. Ad laudes una anni de sc̄to vel sc̄tis ex cōe sc̄tōꝝ: cum ps. Dominus regnauit. quā reliquias. Caplū et Collecta vīs ad vespas. vsciculū et anni. sup Benedictū de sc̄to vel sc̄tis. Suffragia quotidiana sine psalibꝝ dicuntur. Ad horas hymni et anno feriales dicuntur. Ad tertiam. sextam. et nonam. Laudes p̄tulū. responsoria. vsciculi. et Collecta de sc̄to vel sc̄tis dicuntur sine psalibꝝ. **In sc̄dis vespis.** nihil seruant de sc̄tis erga quos in calendario scriptū est missa. et de quibus missa seruantur.

**Nota in aduentu domini non seruant missę.** nisi de tribus sanctis vicis in octava sc̄ti Andree apli. Barbarae virginis. et Damasi pape et hominum missę seruant sicut extra aduentū. qui p̄ces non dicuntur quibus in Cathedrali ecclia servant. Ad horas dicuntur anno de aduentu domini. cum Capitulo. responsoriis. vsciculis et Collecta de sc̄tis. Sicut in quadragesima seruant tantummodo una missa sc̄tōꝝ sc̄tis de sc̄to Benedicto abate. tunc etiam p̄ces in diocesi ut in aduentu non dicuntur.

**Mota.** Si aliquis sanctis vel scilicet de quibus servata missa in dies dominicos ceciderint, tunc dominica servatur et de sancto vel sanctis in primis vespere et in matutinis suffragabitur cum anno. Visculus et Collecta psalmi de ipso sancto vel sanctis. Sed in choro ecclesie padri, tamen de eis in matutinis suffragatur. Et similiter fiet si ceciderint isti sancti de quibus servatur missa in dies festi duplice, seu festi simpli, duplicis officijs, vel pleni officijs.

**Mota.** Quicunque in kalendario reperies penes aliquem sanctum vel sanctos unam annum signatae per hunc modum, id est annum, hoc denotat et declarat tibi, quod de illo sancto vel sanctis tantum in matutinis cum una annum, viscuso et Collecta suffragare debes. Similiter si reperis tres annum, per hunc modum, id est annum, signatas, significat tibi quod de illo sancto vel sanctis in primis vespere, in matutinis et secundis vespere suffragare debes.

**Mota.** Vigilie summoz quartuor et alioz festoz sine sanctoz tantummodo in matutinis servantur in hunc modum. Invitatorij de festo, sancto vel sanctis. Nocturnus ferialis cum suis annis, ferialibus dicitur. Visculus de festo: sancto vel sanctis. Omelia cum tribus responsoriis de festo sancto vel sanctis. Si proprias Omeliae et propria responsoria non habes, recipe ex coeuro sanctoz. Te deum non dicitur. Visculus ante laudes de festo: sancto vel sanctis. Ad laudes una annum, de festo: sancto vel sanctis, ex coeuro sanctoz: sicuti quoniam missa servatur. Missa speiales annum, in loco habueris, psalmi ad laudes Domini regnauit, cum ceteris. Caplunus, viscuso, annum, super Benedictus et Collecta de festo: sancto vel sanctis, ex coeuro sanctoz si in loco proprias non habueris, cum precibus minoribus flexis genibus, sine suffragiis. Ad horas dicuntur hymni et anno feriales, nisi speiales signate fuerint, vel quinque anni ad laudes habueristi. Ad tertiam, sextam, et nonam, Caplunus, responsoria, versiculi, et Collecta, de festo: sancto vel sanctis, cum precibus minoribus flexis genibus ad oculos horas. Et nihil aliud de vigilia dicitur. Et dominicam diebus nulla vigilia servabitur, ut supra in principio dictum est.

**Mota.** Quoniam anno feriis quarti, sexti, et sabbatinis, proximis post festum Lucie virginis et martiris, post die cineras in ieiunio, post festum Pentecostes, et post die exaltationis sancte Crucis, quattuor tempore cum suis Omeliis in matutinis servabuntur, et precibus minores sine suffragiis, quemadmodum in vigiliis dicuntur ad oculos horas. Et populus fidelis utriusque sexus tam ecclesiastici

ius q̄ seculari districte h̄is diebus ieiunabit. **Vñ nota hos**  
**versos.** Post crux. post cineres. post spiritus. acq̄ **Lucie.**  
**Est tibi in angaria:** quarta sequens feria.

**Mota.** Q, quelibet ecclesia tam **Cathedralis Collegiata** q̄  
parochialis. festū sui patroni et dedicatiōis diē solēniter et  
celebritate populi sui tantū pagere debet: put in statutū dñi  
Bernhardi Ep̄i Pad. habet. Ideo quiuis presbyter et horas  
canonicas dices semel in anno debet legere horas suas de de-  
dicatiōe templi: tpe puenītē. extra tñ aduentū dñi: et temp⁹  
q̄dragesimale: put in breuiario de dedicatiōe templi in suo lo-  
co habet. Et si beneficiū ecclesiasticū habuerit appū habens  
truncū sive altare debet etiā simili mō diē dedicatōis sui alta-  
ris et patroni in horas et diuino officio obseruare: put etiā in  
loco suo de dedicatione altaris habet. Te deū. Gloria in ex-  
celsis. in dictis festis quocumq; tempore dicuntur.

**Mota.** Officia festa sine plena officia occurrētia i dies dñicōs  
post dñicam Trinitatis usq; aduentum dñi. ab octaua Ep̄is  
phanie dñi usq; septuagesimā: seruauit ibidē. Et Omelie do-  
minicales dicunt p nona lectiōe. et de dñica suffragaē. dicit tñ  
dñs Bernhardus Ep̄s Pad. in suo ordinario. q̄ si festū vel  
plenū officiū habeat omelia magis gñalem q̄ spealem q̄ tūc  
omelia dñicalis leget p vltimis trib⁹ lectiōib⁹ cū respōsorijs  
de festo vel pleno officio. Et nihilomin⁹ p totū de festo vel ple-  
no officio seruabit: et de dñica suffragabit. Sed credo q̄ non  
peccet qui ambas deuotiōis causa dixerit omelias qntūcūq;  
etiam sit gñalis omelia de sancto vel sanctis cū supabūdans  
cautela et deuotio non noceant.

**Mota.** Q, festū Annūciatiōis beate Marie virgīs quotiēs  
in aliquā diē dñicā q̄dragesime an dñicā palmar̄ euenerit. ibi  
de cū celebratiōe populi et diuino officio solēniter pageat. Quo  
tēns aut idē festū post quartā feriā prorimā an dñicā palma-  
rūl vel i Ebdomada maiori usq; dñicā Quasi modogeniti in-  
clusiue euenerire ptingit. Extūc in dictā feriā quartā primā an  
dñicam palmar̄: cū diuino officio et celebratiōe populi antici-  
pabit et preueniet: hoc adiecto q̄ si in dicta qrtā feriā tūc sive  
rit aliqd aliud festū sive plenū officiū: hoc seruabit in diuino  
officio tñ feria tertia ante sine celebratione populi.

**Mota.** Omnia festa sive plena officia occurrentia in diem pas-  
marii vel in ebdomadā maiore usq; diē pasche exclusione: en-  
ticipabunt in vigiliā palmarū. et seruabunt ibidē cū celebra-  
tione populi et diuino offi:io. Et scđe vespere de festo vel pleno  
officio non dicuntur. Sed vespere dicuntur de festo palmaz  
et de festo vel pleno officio suffragabitur.

**Mota.** Si sabbato an dñicam septuagesime occurrit festū v<sup>r</sup>  
plenū officiū alicui vel aliquor scđorū seruabit ibidē: et omis-  
cante terminabit solēniter cū alla. scđ ane. responsoria. vñculi.  
Bñdicam dño. a p̄mis vespis usq; nonā ipsius festi vel ple-  
ni officij. Sillter ad respōsona horaz dicit duplex alla. Et ad  
nonā dicēda est an. Hymnū cātate nobis de cāticis syon. que  
habet sabbato an septuagesimā. In scđis vespis tenet de sep-  
tuagesima: et suffragabit de festo vel pleno officio. Si autē fe-  
stū purificatiōis beate Marie virgis occurrerit in isto sabbatō:  
to: festū ipm i scđis vespis suis cū cōpletorio cōplebit. Et de  
dñica septuagesime suffragabit. an. Platauerat aut. cū suo ve-  
siculo et Collecta. Si dicto sabbato nullū festū vel plenū of-  
ficiū venerit: tunc seruabit feria sexta an ad vespas: et in die  
sabbati solēniter cū alla. ut dictū est de dñia nřa glorioissima  
virgie Maria. quēadmodū in breniario loco suo habet.

**Mota.** Q, licet festa Annūciatiōis et Purificatiōis brē Ma-  
rie virgis Cathedre scđi Petri. Matthe apli. Gregorij pape  
et Ambrosij epi. in septuagesima et quadragesima veniat. Te  
deū in matutinis nibilomin<sup>r</sup> et Gloria in excelsis in missa sp  
decantent. Ex hoc etiā nota q̄ qñcūq; Te deū in matutinis  
cantat: tñc etiā ad missam seruabit Gloria in excelsis. except  
tis tamen tribus vigiliis sive diebus. Onde versus.

Munq; te sine glo. sed glo. sine te ca er.  
In vig. pasch. vig. penth. vig. ascen. hec tria seruys.

Hoc est in vigilia pasche. in vigilia ascensionis dñi. et in vigi-  
lia penthecostes nō dicit Te deū in matutinis: sed nibilomi-  
nus Gloria in excelsis cantat ad missam. In nocte etiā sancta  
nativitatis dñi in p̄ma missa cantat Gloria in excelsis anteq;  
Te deum dicitur.

**Nota Versus quando Credo cantatur in missa.**

**C**rix: et terribilis: mater domini: dominus: lux.  
Magdalena credo canit: cum discipulis duodenis.  
Porro die domini: credo cantabitur omni.  
Non credit Michael: confessor: virgoq; martir.

**Nota Versus quando Ite missa est decentatur.**

**P**ost duplex alle semper cantabitur Ite.  
Sed vigil ascensi simul exaudi caret Ite.  
A cinerum festo: donec benedicta canatur.  
In primis ferijs nullum festum celebratur.

**Versus ad celebrandum nuptias, quando licet sive non.**

**a longe boiem dederūt si mō vīm sit letā trinitas.**  
Aspiciens: veterem: circum: qua. quis: benedicta  
**Nō licet. licet. nō licet. licet. nō licet. licet.**

**Versus quomodo tpe interdicti in ecclesia seruandum est.**

**D**um locus est interdictus: fit gratia talis.  
Crismantur: baptisantur pueri vel adulti.  
Infirmis: sanis confessio participatur.  
Solis infirmis corpus christi tribuitur.  
Clerus inungatur sine campanis tumulatur.  
Quatuor in festis foribus celebratur apertis.

**De vita humana bene instituenda.**

**M**ane deo vitam commendat vir bonus omnem.  
Predicet et laudes: gratus ubiq; deo.  
Nocte memor culpe: relegensq; errata diurna.  
Peniteat; veniam postulat: inde cubat.

**B** **L** Januarius habet dies. xxi. Luna. xxi.  
Mor habet horas. xvi. Dies. viii.

ij	A	Circumcisio domini.	Festum
b	ijij	Octana Stephani	
c	ijj	Octana Joannis	
d	ij	Octana Innocentium	
tix	e nonas		
vij	f viij	Epiphania domini.	Vigilia claustral is
	s viij	Psideri epi et confes.	duplex festum Clavis. Ite. Missa.
xvi	A vi		
v	b v		
ijij	c ijij		
ij	d ij		
	e ij		
	f Idus.	Octana Epiphanie dñi.	plenum officium
	g xix	Felicitis in pincis pbii et confes.	Missia.
xvij	A xvij		
vij	b xvij	Marcelli pape et martiris.	Missia
c xvi	Antonij ab. et pfel. ple. offi. Sulpicij epi. mis.		
d xv	Prisce virginis et martiris	missa.	
e xiiiij	Marij et Marihe martirum	missa.	
f xiiiij	Fabiani et Sebastiani martirum	plenum offici.	
g xij	Agnetis virgis et martiris	plenum offici.	
Ari	Vincentij martiris	missa	
b x	Emerentiane virgis et aliorum martirum	missa	
c ix			
d viij			
e viij			
f vi			
g v			
Aijij	b ijij		
c ij			

In iano claris : calidisqz cibis potiaris.  
Atqz decens potus : post fercula sit tibi not.  
Redit enim medo tunc potus : uti bene credo  
Balnea tunc intres : et venâ findere cures.

**F**EBRARIUS habet dies. xvij. Luna. xxii.  
Non habet horas. xiiij. Dies. x.

b Bugide virginis non marti. festum  
ri e viij purificatis beatissime marie virgi. duplex festum  
rit f vi Blasii episcopi et martyris. plenum officii  
vij g ii

**A**nnonas Agathe virginis et mar. plenum officii.  
xvi b viij Dedasti episcopum et presulum officium Dorothee virginis. i. ann.

v c viii  
vii d vi Apollonie virginis et martiris missa  
e v Scholastice virginis et aliorum martyrum missa.  
f viii g vii

**A**ndreas. b Ihesus.  
xviii c vi Valentini et aliorum martirum missa  
vii d x Julianae virginis et martiris missa  
xv e viii  
xvi f viii  
vii g vii

**A**xi. b xi  
vii c x  
f xii d viij

**C**athedra sancti Petri festum  
x e viii Vigilia. Non quod in anno bisexti  
f vi Mathie apostoli duodecimfestum sed decimus aut secundum  
vii g v est super hanc litam eaque in vigilia mathie duobus diebus. et idem eadem luna in anno bisextili bis numeratur ubi gratia. Si eadem luna fuerit dominicalis in anno bisextili. tunc sequuntur die accipiat eadem luna et etiam per secundam feriam. et ibidem celebrabitur vigilia et tertia feria festum mathie. Sicut si predicta luna e fuerit secunda feria in anno bisextili. tunc sequuntur die accipiat eadem etiam per tertia feria. et ibidem seruabitur vigilia et quarta feria festum mathie. et sic persequenter.